
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

CONVITTO NAZIONALE STATALE “R. Bonghi” 
Via IV Novembre n. 38 – 71036 Lucera (FG) – Tel. 0881/520062 – Fax 0881/520109 

e-mail: fgvc01000c@istruzione.it – pec: fgvc01000c@pec.istruzione.it  
C.M. FGVC01000C - C.F. 82000200715 

con annesso 

IP SERV. ALB. E RIST. IST. PROFESSIONALE ANN. CONVITTO “BONGHI” 
C.M. FGRH100008 – C.F. 91020640719 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di prodotti per la lavanderia del convitto, alla ditta TUPPI Francesco – 
Manfredonia (FG) - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €. 428,10 (IVA esclusa), CIG .: 
Z2D306C363 – GESTIONE CONVITTO 
 
 

IL RETTORE-DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

RILEVATA  
l’esigenza di acquistare prodotti per il lavaggio della biancheria del convitto, consistenti in 
detersivo in polvere e candeggina delicata (tipo ACE GENTILE); 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del , assunta 
al protocollo n. Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il R.D. 6 maggio 1923 n.1054; 

VISTO il regolamento per i Convitti R.D.N. 2009 dell’1/09/1925; 

VISTO  il regolamento di contabilità R.D. n. 854 del 30/04/1931; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

CONSIDERATO CHE  il suddetto decreto, non si applica alla gestione degli Istituti educativi ma, come previsto dall’art. 
28 “Gestione dei convitti e degli educandati con istituzioni scolastiche annesse” è necessario che 
venga predisposto apposito Regolamento adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione, 
da sottoporre all’approvazione del MIUR; 

RITENUTO 
OPPORTUNO 

In attesa dell’approvazione del succitato regolamento, far riferimento alla normativa vigente  in 
materia di acquisizione di beni e servizi; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

mailto:fgvc01000c@istruzione.it
mailto:fgvc01000c@pec.istruzione.it




VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione 620/7 del 26/01/2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021; 

TENUTO CONTO  della disponibilità al cap. 6/3   del Bilancio di previsione  E.F.. 2021; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione  appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 

quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 

[…]»; 

VISTA l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTE 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 

più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»;  

RITENUTO 
che  la prof.ssa Mirella COLI, Rettore - Dirigente Scolastico del Convitto R. Bonghi, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VERIFICATO 
che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO  
che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 



n.3; 

VISTO 
l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

DATO ATTO 
della necessità di affidare la fornitura di prodotti per il lavaggio della biancheria del convitto, 
avente le caratteristiche indicate nella scheda tecnica allegata alla T.D.; 

CONSIDERATO 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato al prosieguo delle attività convittuali; 

CONSIDERATO 
i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della 
procedura; 

DATO ATTO 
che con nota prot. n. 1631/d15 del 30/01/2021 è stato richiesto un preventivo per l’acquisto di  
prodotti per la lavanderia all’operatore economico TUPPI Francesco – Manfredonia (FG); 

VISTO 
il preventivo della ditta suindicata, acquisito al prot. n. 1874/D15  del 04/02/2021; 

RITENUTO 
di affidare il servizio in parola all’operatore economico TUPPI Francesco, C.so Manfredi 178 – 
Manfredonia (FG)  - P. IVA  00337800718 per un importo di €. 428,10 IVA esclusa (totale 
€.522,28); 

TENUTO CONTO 
che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € .428,10 iva esclusa, 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto risultano congrui in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

TENUTO CONTO  
che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 ha espletato, con esito positivo, prima della stipula del contratto, la verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

VISTO 
l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione; 

CONSIDERATO  
che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA 
la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché l’autodichiarazione resa, dalla 
quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO 
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ossia Z2D306C363; 

TENUTO CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z2D306C363; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 428,10 oltre iva e trovano 
copertura nel capitolo 6/3 del bilancio di previsione e.f. 2020; 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. l’affidamento diretto, tramite le procedure presenti 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico TUPPI Francesco –  
C.so  Manfredi, 178 – 71043 Manfredonia (FG) P.IVA 00337800718 per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad €. 428,10 esclusa IVA (pari a €. 522,28 (IVA inclusa) secondo le quantità e le caratteristiche tecniche 
riportate nella scheda tecnica allegata alla trattativa inviata dall’operatore ; 

 
 

DESCRIZIONE quantità 

CANDEGGINA DELICATA, ADDITIVO LIQUIDO PER IL CANDEGGIO DEI TESSUTI  (FORMATO CONTENITORE DA 
2 LT ) TIPO ACE GENTILE 

2 cartoni da 16 
pz. 

DETERSIVO ATOMIZZATO IN POLVERE, A SCHIUMA CONTROLLATA, COMPLETO DI AGENTI CANDEGGIANTI, 
DOTATO DI GRADEVOLE PROFUMO, PER IL LAVAGGIO DI BIANCHERIA IN MACCHINA LAVATRICE 
INDUSTRIALI. DEVE DETERGENTE A FONDO QUALSIASI FIBRA NATURALE E SINTETICA, LASCIANDO I CAPI 
MORBIDI E PROFUMATI, AZIONE CANDEGGIANTE, SMACCHIANTE E SBIANCANTE A 30°-60°-90° TIPO TEXAL 
CONF MIN 8 KG Inf. 5% tensioattivi anionici-non ionici-fosfati-zeoliti-sapone 5-15%: sbiancanti a base di 
ossigeno 10 sacchi  da 8 Kg 

15 sacchi  da 5 Kg
  

 
 di autorizzare la spesa complessiva €. 428,10 IVA inclusa da imputare sul capitolo 6/3 del Bilancio di Previsione 

dell’E.f. 2020; 
 di dare atto che: 

-  il codice identificativo di gara è Z2D306C363; 
- che il pagamento della fornitura sarà effettuato a consegna avvenuta e previa acquisizione DURC regolare 

così come previsto dalla normativa; 
- che la fattura dovrà essere intestata a : 

 
CONVITTO NAZIONALE STATALE “R. Bonghi”  
C.F. 82000200715 
 Via IV Novembre, 38  - 71036  LUCERA (FG) 
 

 di dare atto che, ai sensi della Legge di Stabilità 2015 - Split Payment - art. 1, comma 629, lettera b, l’importo 
imponibile per il servizio, pari ad €. 428,10, sarà pagato all’operatore economico TUPPI Francesco  con sede in 
C.so Manfredi, 178 – 71043 Manfredonia  (FG) P.IVA Z2D306C363, mentre l’IVA addebitata in fattura pari ad €. 
94,18, sarà versata da questa Amministrazione direttamente all’Erario; 

 di nominare la prof.ssa Mirella COLI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di disporre che il contratto verrà perfezionato mediante sottoscrizione per accettazione del presente 
provvedimento che assume valore di scrittura privata; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.convittobonghi.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                                    IL RUP - DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   (PROF.SSA MIRELLA COLI) 

        (Il documento è firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs     

           82/20056, s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

                             il documento cartaceo e la firma autografa) 
                                                                                                                      

 
 
UC/BT       


		2021-02-04T10:24:11+0100




